Sic eciam, si nimis senes iuencule nubat, quia iuvenes societate senum non gaudent, tanta imparilitas¹ etatis erit quoddam incitamentum, ut sibi coniuges fidem non seruent. Querenda sunt ergo in coniuge trina² predicta bona exteriora, videlicet honorabilitas generis, multitudo amicorum et pluralitas diuiciarum, set hoc secundum modum et proporcionalitatem nubentis, ita quod inter coniuges aliqualer³ proportio reseruetur⁴. [p. 256/fol. CLII^v]

¹ *Druck Rom 1607*: imparitas

² *Druck Rom 1607*: tria

³ *Druck Rom 1607*: aliqua

⁴ *Im Druck Rom 1607 folgt*: tam animae quam corporis

Wenn ein zu alter Mann ein junges Mädchen ehelicht, ist der große Altersunterschied ein Anreiz, dass sich die Eheleute nicht die Treue halten, weil die Jungen die Gesellschaft der Alten nicht froh macht. Bei einer Braut soll man also auf die drei genannten äußeren Güter, vornehme Abstammung, viele Verbündete und reichlich Vermögen achten, aber sie soll dabei so zu dem Freier passen, dass zwischen den Eheleuten nicht irgendwie ein zu großer Unterschied besteht.

**Capitulum XIII: Quod decet omnes cives et maxime reges et principes
querere in suis coniugibus non solum, quod sint ornate exterioribus bonis,
set eciam interioribus¹**

Ostendebatur supra, quale debet esse coniugium, quia est quid naturale et est quid indivisibile et est unius ad unam. Ostendimus eciam, inter quas personas dicitur² esse coniugium, quia non inter nimia propinquitate coniunctos³. Ulterius autem declaravimus, qualia bona exteriora sunt querenda in coniuge. Reliquum est, ut dicamus, quomodo coniuges ipsorum virorum bonis tam corporis quam anime debent esse ornate. Sciendum ergo⁴, quod Philosophus primo *Rethoricorum* enumerando bona feminarum, ait, quod bona corporis feminarum sunt pulchritudo et magnitudo, bona vero anime temperancia et amor operositatis sive servilitatis⁵. Quantum ergo ad bona corporis querenda est [fol. 231^{ra}] in uxore pulchritudo et magnitudo, set quantum ad bona anime maxime videtur esse querendum⁶ in femina, quod sit temperata et quod non amet esse ociosa, set diligat facere opera non servilia. Que autem sunt opera non servilia, que querenda sunt in coniugibus, infra⁷ in prosequendo patebit.

Quod autem hec bona coporis, magnitudo videlicet et pulchritudo, querenda sint in uxore, sic potest ostendi: Nam, licet coniugium, ut in precedenti capitulo dicebatur, ordinetur ad societatem debitam et ad esse pacificum et ad [fol. CLIIIF] sufficienciam vite, ordinatur eciam nichilominus ad debitam prolis productionem et ad fornicacionem vitandam. Immo, principalius⁸ videtur ordinari coniugium ad hec dua bona, quam ad tria predicta. Nam bonum fidei, ut quod coniuges sibi fidem servant, quam servando fornicacionem [p. 257] vitant, et bonum prolis magis directe pertinere videntur ad coniugium quam ex ea, que in precedenti capitulo diximus. Omnia ergo illa, que videntur facere ad fornicacionem vitandam, ad fidem coniugalem conservandam et ad prolem debite producendam, in coniuge queri debent.